Só fazem jus ao benefício, aqueles empregados que 
tiverem no máximo três faltas injustificadas no período aquisitivo 
das férias. O benefício muda um pouco de acordo com a catego-
ria, conforme você confere a seguir:

CONSTRUÇÃO CIVIL:
A)	 Para os que percebem até R$965,80 (novecentos e 

sessenta e cinco reais e oitenta centavos), o abono será igual a 
80 (oitenta) horas de trabalho, a serem calculadas sobre o salá-
rio contratual; B) Para os que percebem acima deR$965,80 (no-
vecentos e sessenta e cinco reais e oitenta centavos), o abono 
será igual a 80 (oitenta) horas de trabalho, a serem calculadas 
sobre a porção do salário equivalente a R$965,80 (novecentos e 
sessenta e cinco reais e oitenta centavos).

Produtos de cimento/cal e gesso/Mármore e Granitos/
Cerâmica e olaria:

A gratificação será no valor correspondente a ¼ (um quarto) 
do valor do salário nominal mensal, tendo como base o salário 
do dia do início do gozo de férias do empregado e não poderá